

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

MOÇÃO

Ementa: Moção de cumprimentos e congratulações, para com o Jornal Tribuna do Norte, na pessoa do Presidente, Jucélia Batista Ferreira, ao comemorar seus 135 anos de relevantes serviços prestados a comunicação, comprometidos com os propósitos republicanos, democráticos e a liberdade de ideias. Que tal homenagem seja estendida por Ofício desta Câmara de vereadores e todos Ex-Presidentes deste centenário Jornal.

MOÇÃO Nº 7/2017

Autor: RENATO NOGUEIRA GUIMARÃES

Ementa: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, PARA COM O JORNAL TRIBUNA DO NORTE, NA PESSOA DO PRESIDENTE JUCÉLIA BATISTA FERREIRA, AO COMEMORAR SEUS 135 ANOS DE RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A COMUNICAÇÃO, COMPROMETIDOS COM OS PROPÓSITOS REPUBLICANOS E A LIBERDADE DE IDEIAS. QUE TAL HOMENAGEM SEJA ESTENDIDA POR OFÍCIO DESTA CÂMARA DE VEREADORES E TODOS EX-PRESIDENTES DESTE CENTENÁRIO JORNAL.

PROTOCOLO GERAL Nº 2256/2017 Data: 12/06/2017 - Horário: 12:06

APROVADA

1 2 JUN, 2017

Vereador Carlos Moura - Magrão
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que o Jornal "Tribuna do Norte" comemorou no último dia 11, 135 anos de existência, com a Edição nº. 8,918/2017

Considerando que nesta data tão importante, reverenciar Pindamonhangaba e em especial a "Tribuna do Norte" pelos relevantes serviços prestados a comunicação e a política nacional, estadual e municipal, é também reconhecer o valor deste Jornal, que registra de forma ininterrupta desde 1882 a nossa história, noticiando acontecimentos e preservando os valores universais da liberdade e da democracia.

Considerando que a Presidência da Tribuna do Norte sempre contou com homens



Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba Estado de São Paulo

honrados e que pela primeira vez tem uma mulher a frente deste glorioso canal de comunicação, e que este é o momento oportuno de cumprimentá-los;

Considerando a Tribuna do Norte é um patrimônio histórico de Pindamonhangaba e da imprensa do país.

Proponho, na forma regimental, Moção de cumprimentos e congratulações, para com o Jornal Tribuna do Norte, na pessoa do Presidente, Jucélia Batista Ferreira, ao comemorar seus 135 anos de relevantes serviços prestados a comunicação, comprometidos com os propósitos republicanos, democráticos e a liberdade de ideias. Que tal homenagem seja estendida por Ofício desta Câmara de vereadores e todos Ex-Presidentes deste centenário Jornal.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 12 de junho de 2017

VEREADOR RENATO NOSUEIRA GUIMARÃES – RENATO CEBOLA